
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 질높은 상하수도서비스 제공
단위: 마을상수도 관리 (단위:천원)

상하수도사업소 32,382,885 39,178,445 △6,795,560

국 7,065,838

균 700,000

기 129,000

도 4,056,170

군 20,431,877

질높은 상하수도서비스 제공 32,339,183 38,634,624 △6,295,441

국 7,065,838

균 700,000

기 129,000

도 4,056,170

군 20,388,175

마을상수도 관리 1,043,576 1,054,412 △10,836

도 370,000

군 673,576

마을상수도 유지 보수 사업 352,576 363,412 △10,836

201 일반운영비 212,616 222,516 △9,900

01 사무관리비 201,816 211,716 △9,900

○ 마을상수도 수질검사수수료
120,420

○ 수돗물 수질평가위원회 수당
1,260

○ 수돗물 품질보고서 제작
1,944

○ 마을상수도 저수조 청소용역비
78,192

02 공공운영비 10,800 10,800 0

○ 차 량 비 (3대) 10,800

202 여비 2,940 2,940 0

01 국내여비 2,940 2,940 0

○ 관리팀 출장여비
2,940

206 재료비 7,020 7,020 0

01 재료비 7,020 7,020 0

○ 마을상수도 소독약품 (고체)
720

○ 마을상수도 소독약품 (액체)
6,300

401 시설비및부대비 130,000 130,936 △936

01 시설비 128,840 130,000 △1,160

○ 마을상수도 유지보수 128,840

03 시설부대비 1,160 936 224

○ 마을상수도 유지보수
1,160

마을상수도 정수시설 설치사업 120,000 120,000 0

- 883 -

223,000원*135개소*4회

70,000원*6명*3회

180원*10,800매

289,600원*135개소*2회

70,000원*5명*12월*70/100

160,000원*5박스*90/100

7,000,000원*90/100

128,840,000원*0.9/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 질높은 상하수도서비스 제공
단위: 마을상수도 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 40,000 40,000 0

01 사무관리비 40,000 40,000 0

○ 소규모 급수시설 정수장치 유지관리 용역
40,000

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 79,144 79,144 0

○ 마을상수도 소독시설 설치 및 보수 49,465

○ 마을상수도 수질정화장치 설치 및 보수 29,679

03 시설부대비 856 856 0

○ 마을상수도 소독시설 설치 및 보수
535

○ 마을상수도 수질정화장치 설치 및 보수
321

소규모 수도노후화시설 개량사업(전환사업) 571,000 571,000 0

도 370,000

군 201,000

401 시설비및부대비 571,000 571,000 0

도 370,000

군 201,000

01 시설비 567,425 567,425 0

○ 소규모 수도시설 개량사업 == 전환 567,425

도 370,000

군 197,425

03 시설부대비 3,575 3,575 0

○ 소규모 수도시설 개량사업
3,575

지방상수도 관리 5,442,375 5,982,456 △540,081

국 26,649

균 700,000

도 2,291,925

군 2,423,801

시특법 대상시설물 점검 97,000 104,000 △7,000

도 21,600

군 75,400

401 시설비및부대비 97,000 104,000 △7,000

도 21,600

군 75,400

01 시설비 97,000 104,000 △7,000

○ 시특법 대상시설물 정밀점검용역 72,000

도 21,600

군 50,400

○ 삼례 원석전마을 안길 소화전 설치사업
(주민참여예산) 25,000

노후 상수관 정비사업 (고산지구) 854,000 713,000 141,000
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10,000,000원*4회

49,465,000원*1.08/100

29,679,000원*1.08/100

567,425,000원*0.63/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 질높은 상하수도서비스 제공
단위: 지방상수도 관리 (단위:천원)

균 700,000

도 154,000

401 시설비및부대비 854,000 713,000 141,000

균 700,000

도 154,000

01 시설비 854,000 713,000 141,000

○ 고산면 노후상수관 정비사업 854,000

균 700,000

도 154,000

농어촌 생활용수 개발사업(동상면)(전환사업) 2,100,000 800,000 1,300,000

도 2,100,000

401 시설비및부대비 2,100,000 800,000 1,300,000

도 2,100,000

01 시설비 2,100,000 794,960 1,305,040

○ 동상면 농촌생활용수 개발사업 = =전환 2,100,000

도 2,100,000

산림인접마을 비상소화장치 설치사업 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 산림인접마을 비상소화장치 설치사업 10,000

도 3,000

군 7,000

7.8~7.10. 호우피해 응급복구 106,558 0 106,558

국 26,649

도 13,325

군 66,584

401 시설비및부대비 106,558 0 106,558

국 26,649

도 13,325

군 66,584

01 시설비 106,082 0 106,082

○ 7.8~7.10. 호우피해 응급복구 52,784

○ 운주면 원장교 재해복구사업 53,298

국 26,649

도 13,325

군 13,324

03 시설부대비 476 0 476

○ 7.8~7.10. 호우피해 응급복구
476
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52,784,000원*0.9/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 질높은 상하수도서비스 제공
단위: 지방상수도 관리 (단위:천원)

지방상수도 시설물 이설사업 1,824,817 0 1,824,817

401 시설비및부대비 1,824,817 0 1,824,817

01 시설비 1,817,382 0 1,817,382

○ 고산면 양화교 상수관로 이설공사 247,507

○ 운주면 상수도 송수관로 이설공사 1,569,875

03 시설부대비 7,435 0 7,435

○ 고산면 양화교 이설공사
1,783

○ 운주면 송수관로 이설공사
5,652

완주군 지방상수도 현대화사업 사후관리 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

01 시설비 447,182 0 447,182

○ 완주군 지방상수도 현대화사업 사후관리 447,182

03 시설부대비 2,818 0 2,818

○ 완주군 지방상수도 현대화사업 사후관리
2,818

하수도 관리 25,766,372 31,208,098 △5,441,726

국 7,039,189

기 129,000

도 1,394,245

군 17,203,938

공공하수처리시설 운영 관리 8,626,378 9,894,177 △1,267,799

도 253,000

군 8,373,378

201 일반운영비 7,850 7,850 0

01 사무관리비 2,450 2,450 0

○ 공법선정위원회 수당
1,470

○ 공공하수도 위탁성과평가 위원수당
980

02 공공운영비 5,400 5,400 0

○ 한국 상하수도협회 회비(하수도) 5,300

○ 하수관거 농업생산기반시설 점용료 100

202 여비 3,528 3,528 0

01 국내여비 3,528 3,528 0

○ 하수도팀 출장여비
3,528

307 민간이전 8,255,000 9,522,799 △1,267,799

도 253,000

군 8,002,000

05 민간위탁금 8,255,000 9,522,799 △1,267,799

○ 슬러지자원화처리시설 민간위탁금 1,955,000

○ 공공하수처리시설(BTO) 민간위탁금 6,300,000
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247,507,000원*0.72/100

1,569,875,000원*0.36/100

447,182,000원*0.63/100

70,000원*7명*3회

70,000원*7명*2회

70,000원*6명*12월*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 질높은 상하수도서비스 제공
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

도 253,000

군 6,047,000

401 시설비및부대비 360,000 360,000 0

01 시설비 360,000 360,000 0

○ 수질관제시스템(TMS) 유지관리 360,000

소규모 공공하수처리시설 운영 관리 3,099,744 3,429,228 △329,484

국 54,189

도 27,095

군 3,018,460

201 일반운영비 1,459,700 738,188 721,512

01 사무관리비 19,700 17,420 2,280

○ 소규모 공공하수도 위탁성과평가 위원
수당 500

○ 하수처리시설 무인경비시스템 사용료 19,200

02 공공운영비 1,440,000 720,768 719,232

○ 하수처리시설 인터넷전용회선 요금
200,000

○ 소규모 공공하수처리시설 전기요금
1,240,000

307 민간이전 1,574,284 1,825,280 △250,996

국 54,189

도 27,095

군 1,493,000

05 민간위탁금 1,574,284 1,825,280 △250,996

○ 소규모 공공하수처리시설 민간위탁금 1,493,000

○ 7.8~7.10 호우피해 응급복구(중촌처리장) 81,284

국 54,189

도 27,095

401 시설비및부대비 65,760 865,760 △800,000

01 시설비 65,760 865,760 △800,000

○ 소규모 공공하수처리시설 하수관로 기술
진단 65,760

기존공공하수도 유지관리사업 300,500 1,254,500 △954,000

401 시설비및부대비 300,500 1,254,500 △954,000

01 시설비 300,500 1,254,500 △954,000

○ 하수도 배수설비 준공검사 용역 40,500

○ 공공하수도 보수 및 유지관리 260,000

완주 임대형 민자사업(BTL)하수관거 운영 763,600 901,600 △138,000

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○ 성과평가위원회 수당
1,600

307 민간이전 762,000 900,000 △138,000
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100,000원*5명

16,666,666원*12월

103,333,333원*12월

100,000원*4명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 질높은 상하수도서비스 제공
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

05 민간위탁금 762,000 900,000 △138,000

○ 완주임대형 민자사업(BTL)하수관거 운영 762,000

하수도 설치 및 관리 (하수관거정비 완주BTL임대료) 4,267,000 4,267,000 0

국 2,973,000

기 129,000

도 127,000

군 1,038,000

201 일반운영비 4,267,000 4,267,000 0

국 2,973,000

기 129,000

도 127,000

군 1,038,000

01 사무관리비 4,267,000 4,267,000 0

○ 완주 하수관로 BTL 임대료 4,267,000

국 2,973,000

기 129,000

도 127,000

군 1,038,000

기존 하수도시설물 편입용지보상 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 기존 하수도시설물 편입용지 보상 10,000

상관 이서지역 하수도 처리운영 3,700,000 2,000,000 1,700,000

201 일반운영비 3,700,000 2,000,000 1,700,000

02 공공운영비 3,700,000 2,000,000 1,700,000

○ 상관 이서지역 하수도 처리비 3,700,000

하수도 설치 및 관리 (농어촌마을하수도정비-평촌지구) 762,000 144,030 617,970

국 762,000

401 시설비및부대비 762,000 144,030 617,970

국 762,000

01 시설비 757,229 143,000 614,229

○ 평촌 마을하수도 정비사업 757,229

국 757,229

03 시설부대비 4,771 1,030 3,741

○ 평촌 마을하수도 정비사업
4,771

국 4,771

하수도 설치 및 관리(농어촌마을하수도 정비-대아지구) 1,182,650 167,000 1,015,650

국 887,000

도 295,650

401 시설비및부대비 1,182,650 167,000 1,015,650

국 887,000

도 295,650
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757,229,000원*0.63/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 질높은 상하수도서비스 제공
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

01 시설비 1,178,407 165,806 1,012,601

○ 대아지구 마을하수도 정비사업 1,178,407

국 887,000

도 291,407

03 시설부대비 4,243 1,194 3,049

○ 대아지구 마을하수도 정비사업
4,243

도 4,243

하수도 설치 및 관리(농어촌마을하수도 정비-수만지구) 1,176,000 167,000 1,009,000

국 882,000

도 294,000

401 시설비및부대비 1,176,000 167,000 1,009,000

국 882,000

도 294,000

01 시설비 1,171,781 165,806 1,005,975

○ 수만지구 마을하수도 정비 1,171,781

국 882,000

도 289,781

03 시설부대비 4,219 1,194 3,025

○ 수만지구 마을하수도 정비
4,219

도 4,219

삼례 노후하수관로 정비사업 229,000 143,001 85,999

국 220,000

도 9,000

401 시설비및부대비 229,000 143,001 85,999

국 220,000

도 9,000

01 시설비 227,362 141,978 85,384

○ 삼례 노후하수관로 정비사업 227,362

국 220,000

도 7,362

03 시설부대비 1,638 1,023 615

○ 삼례 노후하수관로 정비사업
1,638

도 1,638

봉동읍 노후하수관로 정비사업 851,000 500,000 351,000

국 662,000

도 189,000

401 시설비및부대비 851,000 500,000 351,000

국 662,000

도 189,000

01 시설비 845,672 496,425 349,247
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1,178,407,000원*0.36/100

1,171,781,000원*0.36/100

227,362,000원*0.72/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 질높은 상하수도서비스 제공
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

○ 봉동읍 노후하수관로 정비사업 845,672

국 662,000

도 183,672

03 시설부대비 5,328 3,575 1,753

○ 봉동읍 노후하수관로 정비사업
5,328

도 5,328

소양 공공하수처리장 증설사업 798,500 357,000 441,500

국 599,000

도 199,500

401 시설비및부대비 798,500 357,000 441,500

국 599,000

도 199,500

01 시설비 793,500 354,448 439,052

○ 소양 공공하수처리장 증설사업 793,500

국 599,000

도 194,500

03 시설부대비 5,000 2,552 2,448

○ 소양 공공하수처리장 증설사업
5,000

도 5,000

상하수도사업 현안사업 추진 86,860 389,658 △302,798

상하수도사업 현안사업 추진 86,860 389,658 △302,798

201 일반운영비 78,480 60,140 18,340

01 사무관리비 42,480 60,140 △17,660

○ 근무자 당직비 36,300

-일직 14,400

-숙직 21,900

○ 정수기 유지관리 대행수수료
1,200

○ 공기청정기 유지관리 대행수수료
1,920

○ 당직실 운영 물품 구입
1,200

○ 당직실 침구류 세탁비
960

○ 신문 구독료 900

02 공공운영비 36,000 0 36,000

○ 상하수도사업소 청사 전기요금
36,000

202 여비 5,880 7,518 △1,638

01 국내여비 5,880 7,518 △1,638

○ 수도요금팀 출장여비
1,764
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845,672,000원*0.63/100

793,500,000원*0.63/100

60,000원*2명*120일

60,000원*1명*365일

50,000원*2대*12회

40,000원*4대*12회

100,000원*12회

20,000원*4종*12회

15,000원*5종*12월

3,000,000원*12월

70,000원*3명*12월*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 질높은 상하수도서비스 제공
단위: 상하수도사업 현안사업 추진 (단위:천원)

○ 상수도팀 출장여비
4,116

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 상하수도사업 현안업무추진 2,000

405 자산취득비 500 20,000 △19,500

02 도서구입비 500 0 500

○ 직원 업무참고용 도서구입 500

행정운영경비(상하수도사업소) 43,702 39,121 4,581

기본경비 43,702 39,121 4,581

기본경비 43,702 39,121 4,581

201 일반운영비 21,990 16,653 5,337

01 사무관리비 20,790 15,153 5,637

○ 사무관리비 20,790

02 공공운영비 1,200 1,500 △300

○ 공공운영비 1,200

202 여비 16,632 17,388 △756

01 국내여비 16,632 17,388 △756

○ 국내여비 16,632

203 업무추진비 5,080 5,080 0

02 정원가산업무추진비 880 880 0

○ 정원가산 업무추진비
880

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 상수도사업소운영 업무추진비
4,200
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70,000원*7명*12월*70/100

23,100,000원*90/100

90,000원*22명*12월*70/100

40,000원*22명

350,000원*12월


